
 

 

COMUNE  DI  FOIANO  DELLA  CHIANA 
   Provincia di Arezzo 

AREA “TECNICO – MANUTENTIVA” 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
DETERMINA N.  243  DEL  08/03/2013 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
OGGETTO : Effettuazione verifiche statiche e sismiche  previste dall’ordinanza P.C.M. 3274/2003 su tre edifici 
comunali : affidamento indagini geologiche al Geologo Nicola D’Ubaldo. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

TENUTO PRESENTE che con decreto del Sindaco del Comune di Foiano della Chiana, numero 28  del 
28/12/2012 , al sottoscritto sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e comma 3 del D.lgs. n° 
267/2000 a decorrere dal 1 Gennaio 2013 fino al 30 Giugno 2013, relativamente alla posizione organizzativa 
denominata “ Tecnico Manutentiva”; 
 
CHE tali funzioni includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 
RITENUTA pertanto la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: 
 

� Dell’art. 107 comma 2 del D. Lgv. N° 267/2000 
� Degli art. 5 e 8 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Foiano della Chiana” approvato con delibera di G. M. n° 70 del 6/6/2000, esecutiva e 
successive modifiche ed integrazioni; 

� Degli art. 35 e 36 dello Statuto del Comune; 
 

VISTO l’art. 183 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 riguardante l’impegno di spesa; 
 
PREMESSO CHE : 

 

- Si rende necessario effettuare le verifiche tecniche previste dall’ordinanza P.C.M. 3274/2003  
relativamente ai seguenti immobili di proprietà comunale : 
 
-  Palestra scuola elementare di Pozzo della Chiana; 

             -  Casa famiglia e asilo Nido “Giroetà”; 
             -  Scuola Materna Statale “L’alveare”;  
 
VISTO CHE con Determina n. 1285 del 28/12/2012 è stato affidato l’incarico professionale per l’effettuazione 
delle verifiche tecniche previste dall’Ordinanza P.C.M. 3274/2003 all’Ingegner Francesco Presenti con studio 
in Bettolle Sinalunga, località Vignacce 8, relative agli immobili sopra elencati; 
 
 
 
 
 



 

 

 
                    ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINA N.  243   DEL  08/03/2013 
                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CONSIDERATO CHE  al fine delle verifiche statiche e sismiche degli edifici di proprietà comunale sopra citati 
è  necessario svolgere delle indagini geologiche che comprendono una relazione geologica , un 
inquadramento idrogeologico - idraulico, una valutazione del rischio idraulico, una valutazione sismica, una 
verifica di stabilità nei confronti della liquifazione  ed una caratterizzazione geotecnica; 
 
ACQUISITO un preventivo di spesa da parte del Geologo Nicola D’Ubaldo che si è dichiarato immediatamente 
disponibile ad effettuare la consulenza  sopra descritta per una cifra complessiva di € 1.481,04 comprensiva di 
IVA e Cassa ; 
 
RITENUTA la proposta formulata dal Geologo Nicola D’Ubaldo idonea sul piano tecnico ed equa sul piano 
economico; 
 
VISTE le Determine n. 1189 e 1190 per mezzo delle quali si impegnavano le somme necessarie a svolgere i 
lavori indicati in oggetto; 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di affidare al Geologo Nicola D’Ubaldo la consulenza Geologica peri tre edifici di proprietà comunale di 
seguito elencati ,   Palestra scuola elementare di Pozzo della Chiana,   Casa famiglia e  asilo Nido “Giroetà”  e 
la  Scuola Materna Statale “L’Alveare”, tale consulenza  consiste nello svolgere indagini geologiche che 
comprendono una relazione geologica , un inquadramento idrogeologico - idraulico, una valutazione del 
rischio idraulico, una valutazione sismica, una verifica di stabilità nei confronti della liquefazione  ed una 
caratterizzazione geotecnica ; 
   
2)  Di dare atto che la spesa complessiva per i  lavori  sopra menzionati  è di € 1.481,04 e che tale cifra trova 
finanziamento al Capitolo Capitolo 2125  “ Spese per incarichi per verifiche sismiche finanziati dalla Regione ”  
impegno n. 650/2012. 
  
 

 
Foiano della Chiana, 08/03/2012 
                                                 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA 
             (Arch. Mario Cherri) 
 

    
 

Per ricevuta 
Foiano della Chiana_______________ 
 
Il Responsabile dell’Area Ragioneria e Tributi 
                     (dott. Luca Mazzi) 

 

 


